
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DO PREGOEIRO
de 01 de setembro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2023 – Contratação de serviços de 
transporte de passageiros por veículo tipo ônibus, classe turística, 
para locomoção das equipes de atletas de competição e alunos das 
diversas modalidades esportivas praticadas nos complexos esportivos 
e que representam o município de Jundiaí em competições dentro e 
fora da cidade, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento
Processo SEI nº 23494/2023
Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
I – Declarar DESERTO o item 01 por ausência de propostas;

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra para substituição de reservatório 
elevado na EMEB Morada das Vinhas e EMEB Judith Almeida Curado, 
nesta cidade
PROCESSO SEI Nº 17806/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 21 de agosto de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura conforme segue:
- A HABILITAÇÃO da seguinte empresa:
- ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP.
- A INABILITAÇÃO da seguinte empresa:
- AMARILDO PACHECO DOS SANTOS ENGENHARIA ME; 
II – AGENDAR para o próximo dia 11 de setembro de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta da licitante habilitada.

Jundiaí, em 04 de setembro de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
LAÉRCIO BARADEL

ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra para substituição de reservatórios 
metálico elevado nas EMEB’S Deosdato JanskI, Waldemir Savoy e 
Antônio Brunholi Neto, todos nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº 17750/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 24 de agosto de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura conforme segue:
- A HABILITAÇÃO da seguinte empresa:
- ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP.
- A INABILITAÇÃO da seguinte empresa:
- EMBAL INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS METALURGICOS EIRELI; 
II – AGENDAR para o próximo dia 13 de setembro de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta da licitante habilitada.

Jundiaí, em 04 de setembro de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
LAÉRCIO BARADEL

ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2023
OBJETO: Contratação de serviços para o preparo e fornecimento de 
refeições destinadas ao Corpo de Bombeiros, destinados à Unidade de 
Gestão da Casa Civil.

ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 22 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 275/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (hidrocortisona succinato 
500mg, biperideno 2 mg, clomipramina 25 mg e outros), sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 25 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2023
OBJETO: Fornecimento de lentilha seca, flocos de milho e outros, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 26 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 292/2023
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (pinça jacaré, tesoura 
cirúrgica e outros), destinados à Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 08:30 horas do 
dia 21 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLAUDIA GAINO LIGIERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 297/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (calcitriol 0,25mcg, suplemento 
vitamínico e mineral e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 26 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (bezafibrato 400mg, sulfassalazina 
500mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, destinados à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 22 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (imunoglobulina humana 
500mg/ml, bevacizumab 100mg e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 25 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2023
OBJETO: Contratação de serviços de Intervenção para revitalização e 
modernização (retrofit) da infraestrutura de áudio e vídeo da Sala de 
Situação da Prefeitura de Jundiaí, destinados à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 25 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
264/2023 – Fornecimento de placa de fachada, totem de identificação e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo SEI Nº 21134/2023
I – Fica expedido o Anexo II (Manual de Identidade Visual),  sendo que 
o mesmo estará disponível, na íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
- Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) - 
grátis, sob o título “Anexo II PE 264-23” ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II – Em virtude da expedição do Anexo II, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 21 de setembro de 2023, às 09:30 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: LEONARDO FERNANDES RELA
III – As empresas que já procederam com o envio de proposta no 
sistema deverão tomar ciência do teor do Anexo II e reformularem 
suas propostas até o prazo acima, no sistema do Compra Aberta, caso 
julguem necessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
supramencionado e seus anexos, no que não colidirem com o presente 
termo. 

Jundiaí, em 05 de setembro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 248/2023
OBJETO: SOQUETE, LAMPADA SUPER LED E REFLETOR 
HOLOFOTE LED – UGMT

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: ALEX RAMOS. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - REFLETOR HOLOFOTE LED 30W - BIVOLT - BRANCO FRIO 
- Motivo: Por apresentar tão somente a proposta de preços, deixando 
de enviar o catalogo e/ou ficha técnica exigidos no item 4.3.1. do Anexo 
do Edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado corresponde 
exatamente as especificações do objeto licitado.
Item: 3 - LAMPADA SUPER LED BULBO, 200 W, LUZ BRANCO FRIO 
BIVOLT E40 - Motivo: Por apresentar tão somente a proposta de preços, 
deixando de enviar o catalogo e/ou ficha técnica exigidos no item 4.3.1. 
do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado 
corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.
EMPRESA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - REFLETOR HOLOFOTE LED 30W - BIVOLT - BRANCO FRIO 
- Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA: MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS BLINDADOS LTDA 
ME. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - LAMPADA SUPER LED BULBO, 200 W, LUZ BRANCO FRIO 
BIVOLT E40 - Motivo: Por não atender na integra todas as especificações 
exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA: MELL BUDRI DIAS 44262897850. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 3 - LAMPADA SUPER LED BULBO, 200 W, LUZ BRANCO FRIO 
BIVOLT E40 - Motivo: Por não atender na integra todas as especificações 
exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.

INABILITAÇÕES:
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 24/08/2023 15:38:53.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção de 
recorrer.Data final da intenção de recurso: 24/08/2023 16:38:53

Fornecedor: DINAMICA SHOP EIRELI EPP em 24/08/2023 15:50:35 - 
Entramos com recurso quanto a classificação da proposta apresentada 
para o item 03, pois conforme contato com a empresa Avant a lâmpada de 
200W fornecida por ela não atende outros quesitos técnicos solicitados 
pela Administração, como o fluxo luminoso por exemplo
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.

RECURSOS:
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 

habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o 
objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 248/2023 bem 
como autorizo a despesa da contratação com a emissão da(s) nota(s) de 
empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DI BLASIO E CIA LTDA ME - Item(ns) :
1 - SOQUETE(PORTA-LAMPADA) DE PORCELANA, BASE E/40, SEM 
RABICHO. - Marca: FOXLUX - Qtde: 40,00 - Valor Unitário: R$ 12,75 - 
Valor Total: R$ 510,00
3 - LAMPADA SUPER LED BULBO, 200 W, LUZ BRANCO FRIO BIVOLT 
E40 - Marca: AVANT - Qtde: 200,00 - Valor Unitário: R$ 188,19 - Valor 
Total: R$ 37.638,00
Valor Total: R$ 38.148,00
MELL BUDRI DIAS 44262897850 - Item(ns) :
2 - REFLETOR HOLOFOTE LED 30W - BIVOLT - BRANCO FRIO - 
Marca: AAATOP - Qtde: 10,00 - Valor Unitário: R$ 22,99 - Valor Total: 
R$ 229,90
Valor Total: R$ 229,90

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 220/2023
OBJETO: P.S. PARA ELABORAÇÃO DE PROGRAMA EDUCAÇÃO 
MAKER – UGE
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 01/09/2023 14:01:26.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 01/09/2023 15:01:26 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
220/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
QUADRO DE RESULTADOS
PICODE COMERCIO E ENSINO DE REBOTICA LTDA ME - Item(ns):
1 - PROGRAMA DE EDUCACAO MAKER - Valor total para 12 meses: 
R$ 376.000,00
Valor Total: R$ 376.000,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 219/2023
OBJETO: COUVE FLOR CONGELADO, BETERRABA CONGELADO E 
OUTROS – RP
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 01/09/2023 17:10:47. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 04/09/2023 08:10:47
- Não houve intenções de recursos.
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
219/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP 
Lote: LOTE 01
Item(ns):
1 - COUVE-FLOR CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 18,70/QUILO
2 - BETERRABA, CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 12,50/QUILO
3 - MANDIOCA, CONGELADA - Marca: PRATIGEL - R$ 13,50/QUILO 
4 - ABOBRINHA ITALIANA CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 
14,10/QUILO
5 - BROCOLIS, CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 17,90/QUILO 
6 - TOMATE CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 14,90/QUILO 
7 - MILHO VERDE CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 19,00/QUILO
8 - CHUCHU CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 19,60/QUILO 
9 - VAGEM CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 16,20/QUILO 
10 - MANDIOQUINHA CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 31,10/QUILO 
11 - BATATA CONGELADO - Marca: PRATIGEL - R$ 13,20/QUILO 
12 - CENOURA CONGELADA - Marca: PRATIGEL - R$ 10,50/QUILO 
13 - MIX DE LEGUMES, CONGELADO EM IQF - Marca: PRATIGEL - R$ 
15,90/QUILO
14 - SELETA PRIMAVERA, CONGELADO EM IQF - Marca: PRATIGEL 
- R$ 24,90/QUILO
15 - GRAO DE BICO, COZIDO, MOIDO E CONGELADO - Marca: 
PRATIGEL - R$ 22,50/QUILO
16 - ALHO INTEIRO DESCASCADO, CONGELADO - Marca: PRATIGEL 
- R$ 28,90/QUILO
17 - MIX DE BATATA E CENOURA, CONGELADO EM IQF - Marca: 
PRATIGEL - R$ 15,20/QUILO
18 - MIX DE BATATA, CENOURA E ABOBRINHA, CONGELADA EM IQF 
- Marca: PRATIGEL - R$ 14,50/QUILO
19 - MIX DE CEBOLA E ALHO TRITURADO, CONGELADO EM IQF - 
Marca: PRATIGEL - R$ 17,90/QUILO
20 - TOMATE TRITURADO, PRE COZIDO, CONGELADO - Marca: 
PRATIGEL - R$ 31,60/QUILO
21 - MIX DE GRAO DE BICO COM CENOURA, CONGELADO - Marca: 
PRATIGEL - R$ 20,50/QUILO
25 - TOMATE ORGANICO, TRITURADO E PRE-COZIDO, CONGELADO 
- Marca: PRATIGEL - R$ 43,00/QUILO
26 - COUVE-MANTEIGA ORGANICA, CONGELADA - Marca: PRATIGEL 
- R$ 39,00/QUILO
27 - TOMATE ORGANICO EM CUBOS, CONGELADO - Marca: 
PRATIGEL - R$ 27,00/QUILO
CACO COMERCIAL DE FRUTAS LTDA
Lote: LOTE 02
I t e m ( n s ) : 
22 - POLPA DE FRUTAS MISTA DE CAJU E MACA, CONGELADA - 
Marca: DE MARCHI - R$ 23,00/QUILO
23 - POLPA DE FRUTAS MISTA DE GOIABA E MACA, CONGELADA - 
Marca: DE MARCHI - R$ 23,00/QUILO
24 - POLPA DE FRUTAS MISTA DE MORANGO E MACA, CONGELADA 
- Marca: DE MARCHI - R$ 24,50/QUILO

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 249/2023
OBJETO: GRAMA ESMERALDA - RP - UGISP

RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 31/08/2023 09:33:05 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 31/08/2023 10:33:05
- Não houve intenções de recursos.
 

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
249/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DOMINIO SERVICOS ADMINISTRAVOS LTDA - Item(ns):
1 - GRAMA ESMERALDA - Cota Principal - Marca: PROPRIA - R$ 6,99/
M2
1 - GRAMA ESMERALDA - Cota Reservada - Marca: PROPRIA - R$ 
6,99/M2
 

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 196/2023
OBJETO: REGISTRO DE GAVETA, CAIXA DE DESCARGA EXTERNA 
E OUTROS – RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Principal - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Reservada - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM 
TAMPA - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM 
TAMPA - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Principal - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Reservada - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 24 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. 
do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante 
no edital.
Item: 24 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 
7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
EMPRESA: MELL BUDRI DIAS 44262897850. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Principal - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Reservada - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM 
TAMPA - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM 
TAMPA - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - Cota 
Principal - Motivo: Por não atender na integra todas as especificações 
exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - Cota 
Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas as especificações 
exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 22 - TUBO DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO FLEXIVEL 
BRANCO C/ESPUDE - Cota Principal - Motivo: Por não atender na 
integra todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 
7.5.2. do Edital.
Item: 22 - TUBO DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO FLEXIVEL 
BRANCO C/ESPUDE - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na 
integra todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 
7.5.2. do Edital.
Item: 25 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO OVAL SOFT ARCO 
SOPRADO POLIETILE - Cota Principal - Motivo: Por apresentar marca 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
constante do rol de reprovadas por este Município, em conformidade 
com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/Anexo I do Edital.
Item: 25 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO OVAL SOFT ARCO 
SOPRADO POLIETILE - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar marca 
constante do rol de reprovadas por este Município, em conformidade 
com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/Anexo I do Edital.
EMPRESA: PLACHE & FILHOS COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 8 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2”, MOD. DECA HIDRA 
MAX 2550 C - Cota Principal - Motivo: Por não manter a proposta, 
desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível da aplicação das 
penalidades previstas no Edital.
Item: 8 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2”, MOD. DECA HIDRA 
MAX 2550 C - Cota Reservada - Motivo: Por não manter a proposta, 
desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível da aplicação das 
penalidades previstas no Edital.
Item: 24 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - Cota Principal - Motivo: Por não manter a proposta, 
desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível da aplicação das 
penalidades previstas no Edital.
Item: 24 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - Cota Reservada - Motivo: Por não manter a 
proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível da 
aplicação das penalidades previstas no Edital.
EMPRESA: REDE ELETRICA BRASIL LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Principal - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, desatendendo ao item 4.4. do Anexo I do Edital.
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Reservada - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, desatendendo ao item 4.4. do Anexo I do Edital.
EMPRESA: SEVILHANO COSTA COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Principal - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 9 - ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - Cota Reservada - 
Motivo: Por não atender na integra todas as especificações exigidas no 
edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.

INABILITAÇÕES:
- Não houve inabilitações.

ITENS FRACASSADOS:
9 - (10518) ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - COTA PRINCIPAL 
9 - (10518) ACABAMENTO P/VALVULA 1 1/4 E 1 1/2 - COTA RESERVADA 
24 - (76603) VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - COTA PRINCIPAL 
24 - (76603) VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2 DN 40, CROMADO, 
REGULAGEM PER - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 04/09/2023 15:23:40.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 04/09/2023 16:23:40

- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS:
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
196/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DI BLASIO E CIA LTDA ME - Item(ns) :
6 - SIFAO FLEXIVEL DE BORRACHA P/PIA LAVATORIO, 1” X 1.1/2” - 
Cota Reservada - Marca: LUCONI - R$ 18,20/PECA
6 - SIFAO FLEXIVEL DE BORRACHA P/PIA LAVATORIO, 1” X 1.1/2” - 
Cota Principal - Marca: LUCONI - R$ 18,20/PECA
21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - Cota 
Reservada - Marca: ASTRA - R$ 90,00/PECA
21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - Cota Principal 
- Marca: ASTRA - R$ 90,00/PECA
25 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO OVAL SOFT ARCO SOPRADO 
POLIETILE - Cota Reservada - Marca: METASUL - R$ 19,92/PECA
25 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO OVAL SOFT ARCO SOPRADO 
POLIETILE - Cota Principal - Marca: METASUL - R$ 19,92/PECA

INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP - Item(ns) :
4 - REPARO P/VALVULA HIDRA DE 1.1/2”,MOD.HIDRA MAX, 

COD.4686325 - Cota Principal - Marca: CENSI REF. 2020 - R$ 41,19/
PECA
4 - REPARO P/VALVULA HIDRA DE 1.1/2”,MOD.HIDRA MAX, 
COD.4686325 - Cota Reservada - Marca: CENSI REF. 2020 - R$ 41,19/
PECA
5 - BOIA PARA CAIXA DAGUA, HASTE EM BRONZE, 3/4” - Cota 
Principal - Marca: ZB - R$ 17,00/PECA
5 - BOIA PARA CAIXA DAGUA, HASTE EM BRONZE, 3/4” - Cota 
Reservada - Marca: ZB - R$ 17,00/PECA
8 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2”, MOD. DECA HIDRA MAX 
2550 C - Cota Principal - Marca: DOCOL - R$ 243,00/PECA
8 - VALVULA PARA DESCARGA DE 1.1/2”, MOD. DECA HIDRA MAX 
2550 C - Cota Reservada - Marca: DOCOL - R$ 243,00/PECA
22 - TUBO DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO FLEXIVEL BRANCO 
C/ESPUDE - Cota Reservada - Marca: ASTRA - R$ 10,50/PECA
22 - TUBO DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO FLEXIVEL BRANCO 
C/ESPUDE - Cota Principal - Marca: ASTRA - R$ 10,50/PECA

REDE ELETRICA BRASIL LTDA EPP - Item(ns) :
11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM TAMPA - 
Cota Reservada - Marca: GRAP - R$ 4,98/PECA
11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE,DE 1.1/4”, COM TAMPA - 
Cota Principal - Marca: GRAP - R$ 4,98/PECA
16 - ACIONADOR PARA VALVULA HIDRA - DECA MAX LUXO - Cota 
Reservada - Marca: BLUKIT - R$ 24,00/PECA
16 - ACIONADOR PARA VALVULA HIDRA - DECA MAX LUXO - Cota 
Principal - Marca: BLUKIT - R$ 24,00/PECA
19 - VALVULA P/ DESCARGA DE 1.1/2”, MOD.DECA HYDRA MAX 2550 
E BR - Cota Reservada - Marca: DOCOL - R$ 185,07/PECA
19 - VALVULA P/ DESCARGA DE 1.1/2”, MOD.DECA HYDRA MAX 2550 
E BR - Cota Principal - Marca: DOCOL - R$ 185,07/PECA

MELL BUDRI DIAS 44262897850 - Item(ns) :
1 - REGISTRO DE GAVETA DE 1.1/2”, ACABAMENTO BRUTO - Cota 
Reservada - Marca: REAL METAIS - R$ 81,18/PECA
1 - REGISTRO DE GAVETA DE 1.1/2”, ACABAMENTO BRUTO - Cota 
Principal - Marca: REAL METAIS - R$ 81,18/PECA
2 - DUCHA COM 3 TEMPERATURAS, 220 VOLTS. - Cota Principal - 
Marca: SINTEX - R$ 39,88/PECA
2 - DUCHA COM 3 TEMPERATURAS, 220 VOLTS. - Cota Reservada - 
Marca: SINTEX - R$ 39,88/PECA
3 - CAIXA DE DESCARGA EXTERNA 9 L, POLIETILENO, COMPLETA - 
Cota Principal - Marca: ALUMASA - R$ 31,48/PECA
3 - CAIXA DE DESCARGA EXTERNA 9 L, POLIETILENO, COMPLETA - 
Cota Reservada - Marca: ALUMASA - R$ 31,48/PECA
7 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 40 CM, BRANCO - 
Cota Principal - Marca: LUCONI - R$ 3,68/PECA
7 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 40 CM, BRANCO - 
Cota Reservada - Marca: LUCONI - R$ 3,68/PECA
10 - VALVULA P/LAVATORIO,PVC, 3/4,”C/
UNHO,VEDANTE,TAMPA,PORCA - Cota Reservada - Marca: LUCONI 
- R$ 3,13/PECA
10 - VALVULA P/LAVATORIO,PVC, 3/4,”C/
UNHO,VEDANTE,TAMPA,PORCA - Cota Principal - Marca: LUCONI - 
R$ 3,13/PECA
12 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 50 CM, BRANCO 
- Cota Reservada - Marca: LUCONI - R$ 3,98/PECA
12 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 50 CM, BRANCO 
- Cota Principal - Marca: LUCONI - R$ 3,98/PECA
13 - REGISTRO DE PRESSAO DE 3/4”, ACABAMENTO COM CANOPLA 
- Cota Principal - Marca: REAL METAIS - R$ 28,88/PECA
13 - REGISTRO DE PRESSAO DE 3/4”, ACABAMENTO COM CANOPLA 
- Cota Reservada - Marca: REAL METAIS - R$ 28,88/PECA
14 - REGISTRO DE GAVETA DE 3/4”, COM CANOPLA. - Cota Principal 
- Marca: REAL METAIS - R$ 39,46/PECA
14 - REGISTRO DE GAVETA DE 3/4”, COM CANOPLA. - Cota Reservada 
- Marca: REAL METAIS - R$ 39,46/PECA
15 - BRACO DE ALUMINIO ANODIZADO PARA CHUVEIRO, 40 CM - 
Cota Principal - Marca: ALUREM - R$ 6,58/PECA
15 - BRACO DE ALUMINIO ANODIZADO PARA CHUVEIRO, 40 CM - 
Cota Reservada - Marca: ALUREM - R$ 6,58/PECA
17 - VALVULA AUTOMATICA P/MICTORIO, DOCOLMATIC 
PRESSMATIC CO - Cota Principal - Marca: FAUZI - R$ 114,89/PECA
17 - VALVULA AUTOMATICA P/MICTORIO, DOCOLMATIC 
PRESSMATIC CO - Cota Reservada - Marca: FAUZI - R$ 114,89/PECA
18 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 30 CM, BRANCO 
- Cota Principal - Marca: LUCONI - R$ 2,96/PECA
18 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL, DIAM. 1/2”, COMP. 30 CM, BRANCO 
- Cota Reservada - Marca: LUCONI - R$ 2,96/PECA
20 - SIFAO UNIVERSAL, MEDIDA PADRAO, P/ PIA E LAVATORIO - 
Cota Reservada - Marca: DELFLEX - R$ 4,03/PECA
20 - SIFAO UNIVERSAL, MEDIDA PADRAO, P/ PIA E LAVATORIO - 
Cota Principal - Marca: DELFLEX - R$ 4,03/PECA
23 - PARAFUSO P/ FIXACAO DE BACIA SANITARIA COM BUCHA S10, 
ACO - Cota Principal - Marca: DACUNHA - R$ 1,69/PECA
23 - PARAFUSO P/ FIXACAO DE BACIA SANITARIA COM BUCHA S10, 
ACO - Cota Reservada - Marca: DACUNHA - R$ 1,69/PECA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27179/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MADEIREIRA COROADOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 788,94 OBJETO: AQ. SARRAFO DE CEDRINHO 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
- MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 
1691/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 101/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 55, INCISO III E ART. 57, §1º, INCISO I, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONSORCIO JUNDIAY. PROCESSO: 08.558-3/21. 
ASSINATURA: 01/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 53.454,42. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, 
DIRETRIZES E PROJETOS BÁSICOS PARA A REQUALIFICAÇÃO 
DO VALE DO RIO JUNDIAÍ, DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO Nº 5/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 07 
(SETE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27433/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROTA COMERCIO DE MOTOCICLETAS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 298800,00 OBJETO: CAMINHONTE CABINE DUPLA, 
MOTOCICLETA TRAIL E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27432/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROTA COMERCIO DE MOTOCICLETAS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 547800,00 OBJETO: CAMINHONTE CABINE DUPLA, 
MOTOCICLETA TRAIL E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27431/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MERCALF DIESEL LTDA. VALOR TOTAL R$ 
479900,00 OBJETO: CAMINHONTE CABINE DUPLA, MOTOCICLETA 
TRAIL E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27430/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MERCALF DIESEL LTDA. VALOR TOTAL R$ 
887000,00 OBJETO: CAMINHONTE CABINE DUPLA, MOTOCICLETA 
TRAIL E OUTROS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27429/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MANUPA COM. DE EQUIPS. E 
FERRAMENTAS EIRELI VALOR TOTAL R$ 274800,00 OBJETO: 
CAMINHONTE CABINE DUPLA, MOTOCICLETA TRAIL E OUTROS 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27428/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MANUPA COM. DE EQUIPS. E 
FERRAMENTAS EIRELI VALOR TOTAL R$ 1971300,00 OBJETO: 
CAMINHONTE CABINE DUPLA, MOTOCICLETA TRAIL E OUTROS 
- UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - 
MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
210/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27454/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MRP INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 7215,00 OBJETO: AQ. CAMISETA BASICA 
UNISSEX MALHA PV - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 

DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1656/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27455/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MOREIRA LOPES UNIFORMES LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 3954,00 OBJETO: AQ. CAMISETA BASICA 
UNISSEX MALHA PV - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1656/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
PRORROGAÇÃO II (AUTOMÁTICA), QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
142/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ. PROCESSO: 11.148-
8/21. PRORROGADO PELO PERÍODO DE 30/09/2023 A 29/09/2024. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 300.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO E DE COMPRA DE ENERGIA 
REGULADA DE ALTA TENSÃO NAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL. CONTRATOS CPFL:CUSD - 
N. 104263/DPCP E CCER - N. 104266/DPCP. FUNDAMENTO LEGAL 
DA CONT:ART.24, INCISO XXII, C/C ARTIGO 26, DA LEI FEDERAL 
N.8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, 
PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA EM CONFORMIDADE COM A 
CLÁUSULA 3.1. DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E REAJUSTE CONTRATUAL II, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 133/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA DE 
INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: 10.687-6/21. 
ASSINATURA: 04/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 17.052,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DE HOSTING DE 
SERVIDOR PARA HOSPEDAGEM DOS SISTEMAS DA VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
24, INCISO VIII, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 178/2023
OBJETO: BOTAS E COTURNOS (VÁRIOS TAMANHOS) – RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: MOREIRA LOPES UNIFORMES LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Lote: 1 - LOTE 01 - Motivo: Por não apresentar amostras e documentos 
técnicos no prazo concedido, desatendendo ao item 4.4. do Anexo I, nos 
termos do item 7.5.6. do Edital.

INABILITAÇÕES:
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 04/09/2023 15:31:15.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 04/09/2023 16:31:15

- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS:
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
178/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
RIBEIRO E COSTA EQUI. DE SEGURANÇA LTDA. - ME
Lote: LOTE 01
Item(ns) :
1 - BOTA MOTOCICLISTA,N.40 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
2 - BOTA MOTOCICLISTA,N.36 CANO LONGO,COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
3 - BOTA MOTOCICLISTA,N.37 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

ADMINISTRAÇÃO
4 - BOTA MOTOCICLISTA,N.38 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
5 - BOTA MOTOCICLISTA,N.39 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
6 - BOTA MOTOCICLISTA,N.41 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
7 - BOTA MOTOCICLISTA,N.42 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
8 - BOTA MOTOCICLISTA,N.43 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
9 - BOTA MOTOCICLISTA,N.44 CANO LONGO, COM REFLETIVO, 
SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
10 - BOTA MOTOCICLISTA,N.35 CANO LONGO, COM 
REFLETIVO,SEMI-CROMO - Marca: ARROYO - R$ 698,00/PAR
11 - COTURNO COM ZIPER, N. 34 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
12 - COTURNO COM ZIPER, N. 35 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
13 - COTURNO COM ZIPER, N. 36 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
14 - COTURNO COM ZIPER, N. 37 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
15 - COTURNO COM ZIPER, N. 38 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
16 - COTURNO COM ZIPER, N. 39 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
17 - COTURNO COM ZIPER, N. 40 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
18 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 34 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
19 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 35 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
20 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 36 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
21 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 37 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
22 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 38 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
23 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 39 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
24 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 40 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
25 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 41 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
26 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 42 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
27 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 43 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
28 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 44 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
29 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 45 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
30 - BOTA TATICA CANO CURTO, N. 46 - Marca: ARROYO - R$ 485,00/
PAR
31 - COTURNO COM ZIPER, N. 41 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
32 - COTURNO COM ZIPER, N. 42 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
33 - COTURNO COM ZIPER, N. 43 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
34 - COTURNO COM ZIPER, N. 44 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
35 - COTURNO COM ZIPER, N. 45 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR
36 - COTURNO COM ZIPER, N. 46 - Marca: ARROYO - R$ 475,00/PAR

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 184/2023
OBJETO: P.S. DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E DE BORRACHARIA COM 
FORNECIMENTO DE CÂMERAS DE AR PARA MOTOCICLETAS - 
UGSM

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 04/09/2023 14:26:19 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 04/09/2023 15:26:19
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
184/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
BAKA MOTOS LTDA ME
LOTE 01: composto pelos itens: 
1 - PECAS ORIGINAIS PARA MANUTENCAO EM MOTOCICLETAS. 
- R$ 30.000,00 para o período de 12 meses (percentual de desconto 
ofertado 5%)
2 - MANUTENCAO EM MOTOCICLETA - Qtde: 95,00 - Valor Unitário: R$ 
59,50 - Valor Total: R$ 5.652,50
3 - CAMARA DE AR 17 MC 17 - MOTOCICLETA - Qtde: 10,00 - Valor 
Unitário: R$ 51,50 - Valor Total: R$ 515,00
4 - CAMARA DE AR 19 MA 19 - MOTOCICLETA - Qtde: 10,00 - Valor 
Unitário: R$ 45,50 - Valor Total: R$ 455,00
5 - CAMARA PARA PNEU TRASEIRO DE MOTOCICLETA LANDER - 
Qtde: 20,00 - Valor Unitário: R$ 46,50 - Valor Total: R$ 930,00
6 - CAMARA DE AR PARA PNEU DIANTEIRO DE MOTOCICLETAS 
LANDER - Qtde: 20,00 - Valor Unitário: R$ 54,50 - Valor Total: R$ 
1.090,00
7 - SERVICO DE BORRACHARIA - Qtde: 60,00 - Valor Unitário: R$ 
59,50 - Valor Total: R$ 3.570,00
Valor Total Lote: R$ 42.212,50
 

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processos nº 28896/2023
Inexigibilidade de Licitação nº 028/23
I - Objeto: Prestação de serviço para fornecimento de energia 
elétrica para o Centro das Artes, sito à Rua Barão de Jundiaí, 1093 
– Centro, nesta cidade, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de 
Cultura.
II - Contratado: Companhia Piratininga de Força e Luz - CPFL
III - Fundamento Legal: Art. 74, “caput”, da Lei Federal nº. 
14.133/21.
IV - Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
V -  Período: 12 (doze) meses. 
VI -  Justificativa: Justifica-se a contratação da empresa 
Companhia Piratininga de Força e Luz, por se tratar de concessionária 
de serviços de energia elétrica na região. 
A ligação elétrica é de fundamental importância para o efetivo 
desenvolvimento das atividades nas instalações no Centro das Artes, 
que será inaugurado nos próximos dias.
O preço encontra-se justificado, em face da Resolução Normativa 
ANEEL nº 1.000, de 07 de dezembro de 2021.

(Ricardo Comparini Cantamessa)
Diretor do Depto. de Planejamento, Gestão e Finanças

UGC/GG      
Ratificamos a justificativa apresentada, constante dos autos, e 
adjudicamos e homologamos o objeto da contratação à Companhia 
Piratininga de Força e Luz - CPFL., com a respectiva autorização de 
despesas no valor de R$ 96.000,00. 
Publique-se.

(Marcelo Peroni)
Gestora da Unidade de Cultura

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27099/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
6090,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA, ARROZ PARBOILIZADO, 
FEIJÃO PRETO E OUTRO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27102/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 14661,08 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27103/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 96638,92 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27104/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. VALOR 
TOTAL R$ 12258,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27105/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. VALOR 
TOTAL R$ 14742,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27106/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 32202,10 OBJETO: 
MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E 
OUTROS) DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA 
DE ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27107/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
VALOR TOTAL R$ 6840,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27108/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO 
VALOR TOTAL R$ 57747,90 OBJETO: MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, 
CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27109/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 54672,15 OBJETO: MEDICAMENTOS 
(DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE 
ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27110/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 35027,85 OBJETO: MEDICAMENTOS 
(DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE 
ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27111/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA VALOR TOTAL R$ 30147,60 OBJETO: MEDICAMENTOS 
(DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) 

DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE 
ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27112/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MEDILAR IMPORT.DISTR. PRODS.
MEDICO HOSPITALARES S/A VALOR TOTAL R$ 17382,40 OBJETO: 
MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E 
OUTROS) DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA 
DE ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27113/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 7380,00 OBJETO: MEDICAMENTOS 
(DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E OUTROS) 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE 
ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27114/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 1650,00 OBJETO: 
MEDICAMENTOS (DIAZEPAM, CIPROFLOXACINA, OMEPRAZOL E 
OUTROS) DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA 
DE ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27121/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: PORTAL LTDA VALOR TOTAL R$ 
11450,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA, VERAPAMIL, 
BIPERIDENO E OUTROS) - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
167/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27122/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 1900,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA, 
VERAPAMIL, BIPERIDENO E OUTROS) - DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
167/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27123/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA VALOR TOTAL R$ 25750,00 OBJETO: MEDICAMENTOS 
(ISOSSORBIDA, VERAPAMIL, BIPERIDENO E OUTROS) - DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 
19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 167/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27124/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MEDCOM LTDA VALOR TOTAL R$ 
24000,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA, VERAPAMIL, 
BIPERIDENO E OUTROS) - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
167/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27137/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: PORTAL LTDA VALOR TOTAL R$ 
540000,00 OBJETO: ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, DIPIRONA 
SODICO 500MG, BETAMET DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
68/2023.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27138/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. VALOR 
TOTAL R$ 19200,00 OBJETO: ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, 
DIPIRONA SODICO 500MG, BETAMET DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
68/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27141/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 5048,30 OBJETO: 
ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, DIPIRONA SODICO 500MG, 
BETAMET DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. 
PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 
- BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27140/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO VALOR 
TOTAL R$ 1088,64 OBJETO: ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, 
DIPIRONA SODICO 500MG, BETAMET DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
68/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27139/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 12911,36 OBJETO: 
ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, DIPIRONA SODICO 500MG, 
BETAMET DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. 
PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 
- BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27142/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 9201,70 OBJETO: 
ACETILSALICILICO ACIDO 100MG, DIPIRONA SODICO 500MG, 
BETAMET DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. 
PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 
- BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27143/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R&C DIST DE PROD FARM LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 1380,00 OBJETO: BENZILPENICILINA BENZATINA, SAIS 
PARA REIDRATAÇÃO ORAL, AMIO DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
1/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27144/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R&C DIST DE PROD FARM LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 14056,58 OBJETO: BENZILPENICILINA BENZATINA, 
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, AMIO DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA 
ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA DE ASSIST.FARMACEUTICA 
NA ATENCAO BASICA - DIABETES/MEDICAMENTOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27502/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELPRINT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1320,00 OBJETO: SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
- RP - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27484/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA ME 

VALOR TOTAL R$ 17040,50 OBJETO: MEDICAMENTOS (POMADA VIT 
A + VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, SULFAME DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27483/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA VALOR 
TOTAL R$ 31703,40 OBJETO: MEDICAMENTOS (POMADA VIT A + 
VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, SULFAME DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27482/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA VALOR 
TOTAL R$ 14466,60 OBJETO: MEDICAMENTOS (POMADA VIT A + 
VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, SULFAME DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27481/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1320,00 OBJETO: 
MEDICAMENTOS (POMADA VIT A + VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, 
SULFAME DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. 
PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 
- BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27480/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 19440,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (POMADA VIT 
A + VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, SULFAME DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27479/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA VALOR 
TOTAL R$ 126000,00 OBJETO: MEDICAMENTOS (POMADA VIT A + 
VIT D3 + OXIDO DE ZINCO, SULFAME DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
114/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27535/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDI. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 23660,00 OBJETO: CETOPROFENO, 
DEXAMETASONA, SULFATO FERROSO E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 
19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 26/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27534/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDI. LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 112840,00 OBJETO: CETOPROFENO, 
DEXAMETASONA, SULFATO FERROSO E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 
19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 26/2023.

EXTRATO DE EMPENHO

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

EMPENHO Nº 27533/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 2650,00 OBJETO: CETOPROFENO, 
DEXAMETASONA, SULFATO FERROSO E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 
19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 26/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27532/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIMED INDUSTRIA S.A. VALOR TOTAL R$ 
16000,00 OBJETO: CETOPROFENO, DEXAMETASONA, SULFATO 
FERROSO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
26/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27531/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA VALOR TOTAL R$ 1750,00 OBJETO: 
CETOPROFENO, DEXAMETASONA, SULFATO FERROSO E OUTROS 
- RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA 
N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 
233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 253/2023
OBJETO: TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA, CAIXA DE SOM ATIVA,
MICROFONE SEM FIO E OUTROS – UGSM
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ALLIANCE SOLUCOES COMERCIAIS LTDA ME.
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Lote: 7 - LOTE 07 - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra 
todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do 
Edital.
EMPRESA: F BORGES EQUIPAMENTOS EIRELI. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Lote: 9 - LOTE 09 - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra 
todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do 
Edital.
Lote: 9 - LOTE 09 - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra 
todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do 
Edital.
EMPRESA: VIA LUMEN S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Lote: 7 - LOTE 07 - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra 
todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do 
Edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
LOTES DESERTOS
5 - LOTE 05 - COTA PRINCIPAL
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 30/08/2023 11:38:48.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 30/08/2023 12:38:48
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO 
- 253/2023, bem como autorizo a despesa da contratação com a 
emissão da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo: 

QUADRO DE RESULTADOS
45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME
Lote: LOTE 01 - Cota Principal
Item(ns) :

1 - CABO PARA CAIXA DE SOM TIPO PP PARALELO 2X2,5 
MM2, COM PLUG. - Cota Principal - Marca: AMARAL - Qtde: 
30,00 - Valor Unitário: R$ 13,49 - Valor Total: R$ 404,70 
2 - MESA DE SOM COM 8 CANAIS BALANCEADOS MAIS 2 
ESTERIOS, 19’. - Cota Principal - Marca: CICLOTRON - Qtde: 
1,00 - Valor Unitário: R$ 3.480,00 - Valor Total: R$ 3.480,00 
9 - CAIXA DE SOM ATIVA - ALTO FALANTE 12” - Cota Principal - Marca: 
ASX - Qtde: 2,00 - Valor Unitário: R$ 2.999,99 - Valor Total: R$ 5.999,98 
11 - TRIPE CAIXA DE SOM ATIVA PASSIVA - Cota Principal - Marca: 
AMVOX TP001 - Qtde: 2,00 - Valor Unitário: R$ 189,00 - Valor Total: R$ 
378,00
13 - CABO PARA MICROFONE BALANCEADFO 2 X 0,40 MM2 - Cota 
Principal - Marca: AMARAL - Qtde: 11,00 - Valor Unitário: R$ 24,28 - 
Valor Total: R$ 267,08
14 - MICROFONE SEM FIO - 50HZ A 16.000HZ - Cota Principal - Marca: 
BETA58 - Qtde: 2,00 - Valor Unitário: R$ 4.900,00 - Valor Total: R$ 
9.800,00
15 - MICROFONE COM FIO - 50HZ A 16.000HZ - Cota Principal - 
Marca: SHURE - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 1.079,00 - Valor Total: 
R$ 1.079,00
Valor Total Lote: R$ 21.408,76
Lote: LOTE 01 - Cota Reservada
Item(ns) :
1 - CABO PARA CAIXA DE SOM TIPO PP PARALELO 2X2,5 MM2, 
COM PLUG. - Cota Reservada - Marca: AMARAL - Qtde: 10,00 - Valor 
Unitário: R$ 13,49 - Valor Total: R$ 134,90
13 - CABO PARA MICROFONE BALANCEADFO 2 X 0,40 MM2 - Cota 
Reservada - Marca: AMARAL - Qtde: 3,00 - Valor Unitário: R$ 24,28 - 
Valor Total: R$ 72,84
Valor Total Lote: R$ 207,74
Lote: LOTE 02 - Cota Principal
Item(ns) :
10 - PROJETOR MULTIMIDIA 3600 ANSI LUMENS - Cota Principal - 
Marca: EPSON - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 3.390,00 - Valor Total: 
R$ 3.390,00
12 - SUPORTE DE TETO PARA PROJETOR COM SISTEMA ORBITAL 
- Cota Principal - Marca: VINIK - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 249,00 - 
Valor Total: R$ 249,00
Valor Total Lote: R$ 3.639,00
Lote: LOTE 03 - Cota Principal
Item(ns) :
4 - GELADEIRA DE CHAO (TP.BEBEDOURO) P/PUR.DE AGUA, 
CAP.3,3 L - Cota Principal - Marca: IBBL GFN2000 - Qtde: 3,00 - Valor 
Unitário: R$ 1.400,00 - Valor Total: R$ 4.200,00
5 - PURIFICADOR AGUA,ADAPTAVEL BEBEDOURO OU 
SUPORTE GALAO AGUA - Cota Principal - Marca: PURIMAIS - 
Qtde: 3,00 - Valor Unitário: R$ 1.185,00 - Valor Total: R$ 3.555,00 
Valor Total Lote: R$ 7.755,00
Lote: LOTE 04 - Cota Principal
Item(ns) :
3 - TELA DE PROJECAO ELETRICA COM CONTROLE REMOTO 120 
POLEGADAS - Cota Principal - Marca: CSR - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: 
R$ 1.550,00 - Valor Total: R$ 1.550,00
Valor Total Lote: R$ 1.550,00
Lote: LOTE 06 - Cota Principal
Item(ns) :
7 - LAVADORA DE ROUPAS TIPO TANQUINHO SEMIAUTOMATICO 
10KG - Cota Principal - Marca: SUGGAR LAVAMAX - Qtde: 
1,00 - Valor Unitário: R$ 528,00 - Valor Total: R$ 528,00 
Valor Total Lote: R$ 528,00
Lote: LOTE 07 - Cota Principal
Item(ns) :
16 - SMART TV LED 4K 65 POLEGADAS - Cota Principal - Marca: SAMSUNG 
- Qtde: 2,00 - Valor Unitário: R$ 3.790,00 - Valor Total: R$ 7.580,00 
Valor Total Lote: R$ 7.580,00
Lote: LOTE 08 - Cota Principal
Item(ns) :
17 - FRIGOBAR CAPACIDADE 93 L, 220 VOLTS - Cota Principal - 
Marca: MIDEA - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 1.480,00 - Valor Total: 
R$ 1.480,00
Valor Total Lote: R$ 1.480,00
Lote: LOTE 09 - Cota Principal
Item(ns) :
8 - MICROCOMPUTADOR INTERMEDIARIO CONFORME DESCRICAO 
EM ANEXO - Cota Principal - Marca: DELL - Qtde: 6,00 - Valor Unitário: 
R$ 4.790,00 - Valor Total: R$ 28.740,00
Valor Total Lote: R$ 28.740,00
Lote: LOTE 09 - Cota Reservada
Item(ns) :
8 - MICROCOMPUTADOR INTERMEDIARIO CONFORME DESCRICAO 
EM ANEXO - Cota Reservada - Marca: DELL - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: 
R$ 4.790,00 - Valor Total: R$ 4.790,00
Valor Total Lote: R$ 4.790,00
Lote: LOTE 10 - Cota Principal
Item(ns) :
18 - COFRE PARA ARMAS DA GUARDA MUNICIPAL - Cota Principal 
- Marca: SAFE GUN 1.5 GSI - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 4.000,00 - 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5330 | 06 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

Valor Total: R$ 4.000,00
Valor Total Lote: R$ 4.000,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 265/2023
OBJETO: MESA REFEITORIO CONJUGADA, CADEIRA GIRATORIA 
ERGONOMICA E OUTROS – UGSM
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: HARMONIZA MÓVEIS PLANEJADOS LTDA.
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Lote: 4 - LOTE 04 - Motivo: Por apresentar tão somente a proposta de 
preços, deixando de enviar o catalogo e/ou ficha técnica exigidos no item 
4.3.1. do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado 
corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 30/08/2023 15:13:35.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 30/08/2023 16:13:35 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO 
- 265/2023, bem como autorizo a despesa da contratação com a 
emissão da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo: 
 
QUADRO DE RESULTADOS
45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME
Lote: LOTE 01
Item(ns):
3 - LONGARINA 4 LUGARES, S/BRACO, CONCHA PLASTICA - Marca: 
IDEAFLEX - Qtde: 14,00 - Valor Unitário: R$ 1.250,00 - Valor Total: R$ 
17.500,00
4 - CADEIRA GIRATORIA ERGONOMICA DIRETOR, TECIDO, COM 
BRACOS - Marca: PLAXMETAL - Qtde: 25,00 - Valor Unitário: R$ 
1.375,00 - Valor Total: R$ 34.375,00
6 - CADEIRA FIXA UNIVERSITARIA EM COURO ECOLOGICO, 
BRACOS FIXOS - Marca: FLEXFORM - Qtde: 40,00 - Valor Unitário: R$ 
979,99 - Valor Total: R$ 39.199,60
Valor Total Lote: R$ 91.074,60
Lote: LOTE 03
Item(ns):
11 - PIA EM INOX, MEDINDO (LXPXA) 1,50 X 0,50 X 0,83 M - Marca: 
MPOZENATO - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 850,00 - Valor Total: R$ 850,00 
12 - MESA DE ACO INOX 430, MED. 1500X700X900 MM - Marca: 
FRITOMAQ - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 4.200,00 - Valor Total: R$ 4.200,00 
Valor Total Lote: R$ 5.050,00
Lote: LOTE 04
Item(ns):
2 - MESA REFEITORIO CONJUGADA, 8 LUGARES - Marca: 
PONTOCOM - Qtde: 3,00 - Valor Unitário: R$ 2.699,00 - Valor Total: R$ 
8.097,00
8 - MESA EM L COM GAVETEIRO FIXO 1,60 X 1,40 X 0,60 - Marca: 
PONTOCOM - Qtde: 3,00 - Valor Unitário: R$ 89,17 - Valor Total: R$ 267,51 
9 - ARMARIO VITRINE EM MDP, 02 PORTAS, MEDIDA 1,65X0,65X0,45 
M - Marca: HARTE - Qtde: 1,00 - Valor Unitário: R$ 2.484,30 - Valor Total: 
R$ 2.484,30
13 - ARMARIO ARQUIVO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA 
EM MDF - Marca: SUPER - Qtde: 2,00 - Valor Unitário: R$ 846,40 - Valor 
Total: R$ 1.692,80
14 - MESA RETA, COM GAVETEIRO FIXO, MED. 
1,20X0,70X0,74M - Marca: MARZO VITORINO - Qtde: 
6,00 - Valor Unitário: R$ 69,80 - Valor Total: R$ 418,80 
Valor Total Lote: R$ 12.960,41
Lote: LOTE 05
Item(ns):
10 - LOUSA DE VIDRO 160 X 100 CM - Marca: LUKK - Qtde: 1,00 - Valor 
Unitário: R$ 1.250,00 - Valor Total: R$ 1.250,00
Valor Total Lote: R$ 1.250,00

INTERMARES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
Lote: LOTE 02
Item(ns):
1 - ARMARIO DE ACO (2,00X1,20X0,45M), PORTA DE ABRIR, CHAVE 
- Marca: TECMA - Qtde: 9,00 - Valor Unitário: R$ 1.500,00 - Valor Total: 
R$ 13.500,00
5 - ESTANTE ACO, 6 PRAT, REFORCO LATERAL/FUNDO, MED 
2X0,92X0,42M - Marca: TECMA - Qtde: 8,00 - Valor Unitário: R$ 700,00 
- Valor Total: R$ 5.600,00
7 - ARQUIVO FRONTAL COM 4 GAVETAS PASTA SUSPENSA COM 
CHAVE - Marca: PANDIN - Qtde: 9,00 - Valor Unitário: R$ 1.600,00 - 
Valor Total: R$ 14.400,00
Valor Total Lote: R$ 33.500,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

DECRETO Nº 33.222, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
 LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de JundiaÍ, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

que lhe são conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de 

junho de 1941, e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI nº 

PMJ.0021133/2023, --------------------------------------------------------------------

 

D E C R E T A:

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada 

judicialmente ou adquirida mediante acordo, a integralidade do imóvel 

objeto da Matrícula nº 38.972 do 2º Oficial de Registro de Imóveis 

de Jundiaí, com área de 196,90 metros quadrados de terreno, contendo 

benfeitorias que totalizam 122 metros quadrados, localizado na Rua 

Maestro José Maria Passos, nº 101, Vila Lima, cuja propriedade é 

de CARMEN REGINA BALSAMO FORTI; SAULO BALSAMO FORTI, 

casado com LUCIANA DE OLIVEIRA FRANÇA FORTI; TIAGO 

BALSAMO FORTI, casado com THAIS CRISTINA DOS OROS FORTI, 

e ALEXANDRE BALSAMO FORTI, casado com SIMONE DE FÁTIMA 

RAEL FORTI, destinada à duplicação da Avenida Luiz Zorzetti, na 

marginal direita do Córrego da Colônia, conforme planta anexa 

que, devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante deste Decreto.

 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do Decreto correrão por 

dotações próprias da Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 

Públicos.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogados os Decretos nº 12.355, de 25 de outubro de 1991, e nº 12.642, 

de 04 de março de 1992.

 

LUIZ FERNANDO MACHADO

Prefeito Municipal

 

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 

aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, e 

publicado na Imprensa Oficial do Município.

 

CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI

Respondendo pela Unidade de Gestão da Casa Civil

DECRETOS

ADMINISTRAÇÃO


